
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/10301 

 Del: 27/12/2022 

 Esecutivo Da: 27/12/2022 

 Proponente: P.O. Amministrativa Sport 

 

OGGETTO: 

Affidamento incarico a IREDEEM S.P.A. per la fornitura di n.93 defibrillatori semiautomatici da destinare a 

palestre scolastiche ed impianti di proprietà comunale o della Città Metropolitana

 

LA DIRIGENTE

PREMESSO che:
-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6/2022,  esecutiva  a  termine  di  legge,  avente  ad  oggetto 
"Documenti di programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario,  
nota  integrativa  e  piano  triennale  investimenti ed  ulteriori  allegati"  sono  stati approvati i  documenti di  
programmazione economica dell’Ente 2022 – 2024;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione  
(P.E.G.) 2022-2024, e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad  
adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;
- con Decreto del Sindaco n. 65 del 22.7.2022 la sottoscritta è stata nominata Dirigente del Servizio Sport;

RICORDATO che con la suddetta Deliberazione del Consiglio Comunale n. 06/2022, è stato approvato il codice  
opera 220022 - acquisto defibrillatori  per palestre -  Budget L0 – Procedura L6 – tipo di  finanziamento 2,  
dell’importo complessivo pari ad € 130.000,00;

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n.33 del 25/07/2022 "Verifica equilibri  di bilancio e conseguente 
variazione ai documenti di programmazione dell'Ente annualità 2022/2024 - ratifica deliberazione di Giunta n.  
39/2022",  con  cui  si  è  provveduto,  fra  l'altro,  alla  variazione  dell'importo  complessivo  del  Codice  Opera  
220022 che risulta, a seguito di tale variazione, di importo complessivo pari ad € 173.000,00;

CONSIDERATO che con:
- Determinazione dirigenziale n.05265 del  29/07/2022 è stato approvato il  Piano Acquisto di  defibrillatori  

Pag. 1 di 5 DD/2022/10301



semiautomatici  esterni  da  destinare  all’interno  di  n.93  impianti sportivi  di  proprietà  comunale,  palestre  
scolastiche ed impianti di proprietà della Città Metropolitana, di cui al codice opera 220022, per l’importo  
complessivo di € 173.000,00 = Iva compresa - CUP H14J22000280004; 
- Determinazione dirigenziale n. 05892 del 24/08/2022 si è dato atto che il suddetto CUP H14J22000280004 è  
stato revocato in data 22.08.2022, a causa di un mero errore materiale nell’indicazione del costo totale del 
Piano Acquisto di defibrillatori semiautomatici esterni, ed è stato assegnato il nuovo CUP H14J22000500004;

DATO atto che la RUP della presente procedura è la sottoscritta dr.ssa Elena Toppino e che la medesima non ha  
conflitto di interesse al riguardo, ai sensi di quanto disposto dall’art. 42 del D.gls 50/2016 e ss.mm.ii, dall’art. 6  
bis della Legge 241/90, dall’art. 53 del D.lgs. 165/2001, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti 
dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;

ATTESO che:
- in conformità alle previsioni del suddetto Piano Acquisti, occorre procedere all’acquisto n.93 defibrillatori  
semiautomatici per palestre scolastiche e impianti sportivi comunali meglio descritti nell’allegato 1);
- la normativa attualmente in vigore - articolo 1), comma 2 - lettera a) del D.L. 76, convertito in legge 120/2020  
- ha modificato, tra l’altro, le soglie per l’affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del codice dei  
Contratti;

VISTO l’art. 1, comma 450 del, Legge 27 dicembre 2006, n. 296, nella versione vigente, per cui, essendo la 
fornitura superiore alla soglia di € 5.000,00, si deve procedere tramite la piattaforma telematica START – 
Regione Toscana;

CONSIDERATO che:
- in data 12/12/2022 è stata avviata sulla piattaforma START la procedura 027033/2022, CIG 95351774FB, per  
la fornitura di n.93 defibrillatori semiautomatici da destinare a palestre scolastiche ed impianti di proprietà  
comunale o della Città Metropolitana, invitando a partecipare le seguenti ditte:
IREDEEM S.P.A. - P.IVA: 10574970017 - C.F.: 10574970017
ECHOES – P.IVA. - 05432960481 - C.F.: 05432960481
ZOLL MEDICAL ITALIA SRL - P.IVA: 03301251207 - C.F.: 03301251207
BIOTRONIK ITALIA S.P.A. - P.IVA: 09699320017 - C.F.: 09699320017
MEDTRONIC ITALIA S.P.A. - P.IVA: 09238800156 - C.F.: 09238800156;
-  alle  ore  14.00  del  19/12/2022,  termine  di  scadenza  della  suddetta  procedura,  risultavano  due  offerte 
presentate dalle ditte IREDEEM S.P.A. e ECHOES sulla piattaforma START;
- l’offerta presentata dalla ditta IREDEEM S.P.A., con sede legale in Corso re Umberto n.13, Torino (TO), P.IVA: 
10574970017  -  C.F.:  10574970017,  (cod.  anagrafico  71787),  archiviata  in  Sigedo  prot.  n°432241  del  
21/12/2022,  è  risultata  quella  economicamente  più  vantaggiosa,  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 e 96 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sulla base dei parametri di seguito  
individuati: rispondenza dell’offerta rispetto alle specifiche tecniche richieste, tempi di consegna, economicità;

RITENUTO, pertanto, di affidare alla ditta IREDEEM S.P.A., con sede legale in Corso re Umberto n.13, Torino 
(TO),  P.IVA: 10574970017 - C.F.: 10574970017, (cod. anagrafico 71787), ai sensi dell’articolo 1, comma 2 - 
lettera  a)  del  del  D.L.  76,  convertito  in  legge  120/2020,  a  seguito  della  procedura  START  027033/2022,  
l’incarico per fornitura di n.93 defibrillatori semiautomatici da destinare a palestre scolastiche ed impianti di  
proprietà comunale o della Città Metropolitana, includendo l’installazione, la messa in opera e il collaudo degli  
apparecchi,  nonché  il  materiale  di  consumo necessario  per  il  primo utilizzo  (Starter  Kit),  per  una  spesa  
complessiva pari ad € 96.441,00 (a seguito di ribasso del 28,48275 %), oltre IVA 22%, pari ad € 117.658,02 
lordi,  nei  termini  previsti dall’offerta  archiviata  in  Sigedo prot.  n°432241  del  21/12/2022  e  parzialmente  

Pag. 2 di 5 DD/2022/10301



riportata, per quanto concerne l’offerta economica, in Allegato 1);

RITENUTO, pertanto, di sub - impegnare l’importo di € 117.658,02, di cui € 21.217,02 per IVA 22%, a favore 
della ditta IREDEEM S.P.A. (cod. anagrafico 71787), al Cap. 59867 impegno 2022/7250;

DATO ATTO della  regolarità  tecnica  del  presente provvedimento  ai  sensi  e  per  gli  effetti del  controllo  di  
regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli interni  
approvato con D.C.C. n. 8/2013;

DATO ATTO:
- della regolarità dei certificati del casellario giudiziale;
- della regolarità del certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti
da reato;
- della regolarità del DURC;
- che sono tutt’ora in corso gli altri controlli sul possesso dei requisiti generali ex D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTI:
- gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000);
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.);
- articolo 1, comma 2 - lettera a) del D.L. 76, convertito in legge 120/2020;

DETERMINA

1)  di  affidare  alla  ditta  IREDEEM  S.P.A.,  con  sede  legale  in  Corso  re  Umberto  n.13,  Torino  (TO),  P.IVA:  
10574970017 - C.F.: 10574970017, (cod. anagrafico 71787), ai sensi dell’articolo 1, comma 2 - lettera a) del del  
D.L. 76, convertito in legge 120/2020, a seguito della procedura START 027033/2022, l’incarico per fornitura di 
n.93 defibrillatori semiautomatici esterni da destinare a palestre scolastiche ed impianti di proprietà comunale 
o della Città Metropolitana, includendo l’installazione, la messa in opera e il collaudo degli apparecchi, nonché  
il  materiale di consumo necessario per il  primo utilizzo (Starter Kit),  per una spesa complessiva pari ad €  
96.441,00  (a  seguito  di  del  28,48275  %),  oltre  IVA  22%,  pari  ad  €  117.658,02  lordi,  nei  termini  previsti  
dall’offerta archiviata in Sigedo prot. n°432241 del 21/12/2022 e parzialmente riportata, per quanto concerne  
l’offerta economica, in Allegato 1);

2) di sub - impegnare l’importo di € 117.658,02, di cui € 21.217,02 per IVA 22%, a favore della ditta IREDEEM  
S.P.A. (cod. anagrafico 71787), al Cap. 59867 impegno 2022/7250;

3)  di  dare  atto  dell’esito  positivo  dei  controlli  della  regolarità  dei  certificati del  casellario  giudiziale,  
dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, del DURC, e che sono tutt’ora in corso gli altri  
controlli sul possesso dei requisiti generali ex D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

4) di disporre, nelle more dell'accertamento dei requisiti generali di partecipazione, l'esecuzione anticipata in  
via  d'urgenza  del  contratto,  ai  sensi  dell'art.  32,  comma  8  D.Lgs.  50/2016  e  che,  in  caso  di  successivo 
accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall'aggiudicatario, si procederà  
alla revoca dell'affidamento e al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già  
eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta;

Pag. 3 di 5 DD/2022/10301



5) di dare atto che il CIG assegnato alla presente procedura è 95351774FB;

6) di dare atto che il CUP assegnato all’intervento in questione è H14J22000500004;

7) di dare atto che la RUP della presente procedura è la sottoscritta dr.ssa Elena Toppino e che la medesima  
non ha conflitto di interesse al riguardo, ai sensi di quanto disposto dall’art. 42 del D.gls 50/2016 e ss.mm.ii,  
dall’art.  6  bis  della  Legge  241/90,  dall’art.  53  del  D.lgs.  165/2001,  anche  con  riguardo  agli  obblighi  di 
astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;

8) di dare atto che il contratto sarà sottoscritto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., previa acquisizione della  
garanzia definitiva sull’adempimento contrattuale ex art.103 del D.gls 50/2016 e ss.mm.ii;

9) di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, che tutti gli atti relativi alla procedura in  
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito del Comune di Firenze, sezione Amministrazione Trasparente;

10) di comunicare il presente provvedimento tramite pec a IREDEEM S.P.A.

ALLEGATI INTEGRANTI

Allegato 1) - OFFERTA ECONOMICA.pdf - 7a8c9ed2bdb61ac7c0d058a1be6825b0e8d6d72151793f36916ae65f19f99970

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elena Toppino

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 59867 2022/7250 1 € 117.658,02
71787 - IREDEEM 

S.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 4 di 5 DD/2022/10301



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/10301


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/10301

